interpositione nō vñscit nuncupatur. Oportebat autem vñscit vel etiā dicere. sōtio. i. statio, negatio ipsius locut. i. ire esse vult. sed ornatus causa στοιχοι denominatur. Elementum itaq; ipsum & opportunum motus instrumentum, vt modo dicebam, vñsum est nominum auctori ad ipsam lationis similitudinem exprimendam: passim itaq; & ad motus expressionem vñritur. In primo quidem ipso & ēv & ἐν. i. fluere, fluxuq; per literam & lationem imitatur, deinde in Τιμω. i. tremore, & Ταχεῖ afferro. item in verbis hmōi, κερδεī percutere, δεσμῶν vulnerare, ἐγκένει trahere, θεραπείē frangere eneruareq;, κεραυνίζει incide, ερεψθε vacillare, irritare, & circumuersare. Hac oīa ut plurimum per q; ad similitudinem motionis effingit. Mito. n. quod lingua in hac litera pronūcianda minimè immoratur, quin potius concitatur. Quocirca ad istorum expressionēm ipso p; potissimum vñsus fuisse videtur. Vñsus est & i, scilicet iota, ad tenuia quaq; per oīa maximè penetrantia. idcirco iōvē & ἑδον. i. ire progrediv; per i. imitatur. Quemadmodū per ι, σ, ζ, q; literæ vehementioris spiritus sunt, talia quædam nō iūm autor exprimit, ψυχὸν frigidum, λέον feruens, σέρον concutit, & cōstiter oīo μεγά, concusionem quassationemq;: quotiesq; vehementis quippiam & spiritu plenum imitari vult nō iūm institutor, tales ut plurimum literas adhibet. Quineriam ipsius & compressionem ac τ, & lingue velut hærentis retractionem, peropportunam existimasse videtur ad vinculi & stationis potentiam exprimendam. Et quia in λ proferendo maximè lingua prolabitur, idcirco per hoc velut ex similitudine quadā nō auit λέον. i. lenia, & ολιδαίē labi, & ολιδός liquidum, Λπορόν pingue, ceteraq; hmōi. Quia vero labētem lingua r̄ remoratur, eo interiecto formauit γηρά πον lubricum, γλυκύ dulce, γλοιδός viscosum, lumentum. Animaduerēs quoq; ipsius & sonū in gutture detineri, eo nō auit & ερδον & ταὶ οὐτοὶ. i. quod intus est, & quæ intrinsecus sunt, ut res per literas repræsentaret. ipsum vero, ο μεγάλω. i. magno tribuit, & ipsum ήμένη. i. lōgitudini, quoniam magna literas sunt. in nōtē autem στοιχίσ. i. rotundum, ipso oī indigens, o ut plurimum miscuit. Eademq; ratione cetera secundū literas ac syllabus rebus singulis accommodare videtur nō minum autor, signum nomenq; constituens, ex his deinde species iam reliquias per similitudinem cōstituere. Hac mihi Hermogenes rectā videtur esse nō iūm ratio, nisi quid aliud Cratylus hic afferat. H E R. Etenim, ο Socrates, sāpe me turbat Cratylus hic, ut à principio dixi, dū esse quandam afferit rectā nō iūm rationem, quæ vero sit, non explicat, ut discernere nequeam vtrum de industria, nēcne adeo sit obscurus. In præsentia igitur, ο Cratyle, corām Socrate dicas, vtrum placeant ea tibi q; Socrates de nōtibus prædicat, an præclarus aliquid afferre posse: quod si potes, adducas in mediū, ut vel à Socrate discessas, vel nos ambos erudias. C R A T. Vides tñne tibi Hermogenes facile esse tā breui percipere quodvis atq; docere, nēdum rem tantam, quæ maximū quid de maximis astimatur? H E R. Non mihi per Iouem, quinim sc̄ite locutum Hesiodum arbitrör, quod operæprecium sit paruum paruo addere. Quare si quicquam, licet exiguum, perficie reales, ne graueris, sed & Socratem istum iuua, & me insuper. debes enim. S O C R. Evidem, ο Cratyle,

nihil eorum quæ suprā cōmemorati, affererem. Nempe vñcung, vñsum est, cūm Hermogenes hoc indagauit. quo circa aude si quid melius habes, exprimere, tanquā similibenter, quod dixeris, suscepturns. Neg. n. mirarer si quid tu hīc haberes præclarus. Videris porro & ipse tālia quædam considerasse, & ab alijs didicisse. Siquid ergo p̄r̄st̄ antius dixeris, me inter discipulos tuos circa rectam nōtūm rationem vnum cōnumerato. C R A T. Certe mihi, ο Socrates, ut aīs, cur & hæc fuerunt, ac forte discipulum te efficerem. Vereor tamen ne contrā oīno se res habeat. Conuenit mihi nūc idē erga te dicere, quod aduersus Aiacem in sacris Achilles inquit. Generosè, aīt, Ajax telamonie populorū princeps, οīa mea ex sententia protulisti. Ita tu quoq; ο Socrates, nostra ex mente vaticinari videris, sive ab Euthyphrone fueris inspiratus, sive Musa qđam tibi pridem inhærens nūc te protinus concitauerit. s. o. c. O vir bone Cratyle, ego quoq; saientiam meā iampridem admiror, neq; nimis confido. quare ex aīnandū quid dicam, existimo. Nam a seipso decipi grauiſsum est, nimis. n. periculosa res est, quum seductor abest nunquam, semperq; deceptū proximè comitatur. Oportet itaq; superiora frequenter aī aduertere, & ut poēta ille aīt, ante illa retroq; cōspicere. Atqui & in præsenti videamus quid à nobis sit dictum. Relatam diximus nominis rationē, quæ qualis quaq; res sit, ostendit. Nunquid sufficienter esse dictum afferimus? C R A T. Ego quidē afferro. S O C. Docendi igitur gratia nō a ipsa dicuntur? C R A T. Prorsus. s. o. c. An nō & arte esse hanc dicimus, & ipsius artifices? C R A T. Maximē. s. o. c. Quos? C R A T. Quos à principio tu legū et nōtūm conditores cognominabas? S O C. Vtrū hanc arte similiter atq; alias inesse hōib; an aliter arbitramur? Id aut̄ est quod volo. pictores quidā deteriores sunt, quidam p̄stantiores? C R A T. Sunt. s. o. c. Nōnne p̄stantiores opera sua pulchriora faciunt, figuræ videlicet animalia? ceteri cōtrā? Aedificatores quoq; similiter partim pulchriores, partim turpiores domos efficiunt? C R A T. Sic est. S O C. Nōnne & legū ipsarū autores partim opera sua pulchriora, partim turpiora efficiunt? C R A T. Haud amplius istud admitto. S O C. Nō ergo leges aliae meliores, deteriores aliae tibi videtur. C R A T. Nō. s. o. c. Neg. et nō nomen ut appetet, aliud melius, aliud deterius impositū arbitraris. C R A T. Neg. istud. s. o. c. Ergo oīa nō a recte posita sunt. C R A T. Quæcung, videlicet nōtā sunt. S O C. Quid de huius Hermogenis quod suprā dictū est, nomine? Vtrum dicendum non esse illi istud impositum, nisi quod ēquō γενέτω. i. Mercury generationis illi competit? An impositum quidem, non tamen recte? C R A T. Neg. impositum esse, ο Socrates, arbitrör, sed videri. esse autem alterius cuiusdam nomen, cui natura inest quæ nomine continetur. s. o. c. Vtrum neg. menitur quisquis Hermogenem esse cum dicit? Neque enim hoc est dubitandum, quin cum dicit Hermogenem esse, cum non sit. C R A T. Quaratione id aīs? S O C. Nunquid ex eo quod non datur dicere falsa, sermo rūus constat, & circa id versatur? permulti nempe, ο amicē Cratyle, & nūc prædicant, & quondam afferuerunt. C R A T. Quo pacto, ο Socrates, dū dicit quis quod dicit, quod non est dixerit? An non hoc est falsa dicere, q; non sunt, dicere? S O C. Præclarior hic sermo amicē, quām cōditio

ditio mea & atas exigat. Attamen mibi dicas, utrum loqui falsa non posse aliquis tibi videtur, fari aut posse? C R A T. Neg. fari. S O C. Ac et neg. dicere, neg. appellare, salutare? Quemadmodum si quis tibi obuius hospitalitatis iure manu te prahendens dicat, Salve hospes Atheniensis, Smicronis fili Hermogenes ille loqueretur ista, vel fari diceretur, vel diceret, vel salutaret, appellaretq; ita, non te quidem, sed hunc Hermogenem, aut nullu? C R A T. Videtur mihi, o Socrates, incassum haec iste vociferare. S O C. Sat habeo, utrū vera vociferat, qui ita clamat, an falsa? An partim vera, partim falsa? Nā hoc quoq; sufficiet. C R A T. Sonare huc ego dicā seipm frustā mouentē, ceu si quis æra pulset. S O C. An maduerte Cratyle, utrū quoquo modo cōueniamus. Nonne aliud nomē, aliud cuius nomē est, esse dicas? C R A T. Equidē. S O C. Et nomē rei ipsius imitationē quandā es- se? C R A T. Maximē omnium. S O C. Et picturas alio quo dā modo rerum quarundā imitationes? C R A T. Certè. S O C. Age vero, forte ego quid dicas, nō satis intelligo, tu aut forsan recte loqueris. Possimus has imitationes utrāq; & picturas & nō a rebus his quarū imitationes sunt, attribuere, nēcne? C R A T. Possimus. S O C. Ad uerte hoc in primis, nūquid possest aliquis viri imaginē viro, & mulieri mulieris tribuere, & in alijs eode pacto? C R A T. Sic certè. S O C. Nū & cōtrā, viri imaginē mulieri, & mulieris viro? C R A T. Et hoc. S O C. An utrāq; distributiones homī recte sunt? Vel potius altera, q; cuiq; propriū simileq; attribuit? C R A T. Mibi quidē videtur. S O C. Ne igitur ego ac tu cū simus amici, in verbis pugnemus, aduerte quod dico. Tālē ego distributionē in imitationibus utrāq; tā nōbus quam picturis rectam voco. & in nōbus non rectā modo, sed vera. Alterā vero dissimilis ipsius tributionē illationemq; non rectā, et in nōbus p̄terea falsam. C R A T. At vide, o Socrates, ne forte in picturis dūt axat id contingere posse, vt quis male differtiat, in nōbus aut minime, sed necessariū sit recte semper adscribere. S O C. Quid ait? quo ab illo hoc differt? Nonne fieri potest ut cuiusq; viro quis obuius dicat, hac tua figura est, ostēdatq; illi forte vir illius figurā, forte et mulieris? Ostēdere, inquit, sensibus oculorū offerre. C R A T. Certè. S O C. Nonne iterū vt eidē factus obuiā dicat, nomē id tuū est? Imitatio quippe aliqua nomē est, quemadmodū & figura. Dico aut ita. Nonne licebit illi dicere, nomen hoc tuū est? deinde in aurē idem infundere, forte eius imitationē dicendo quod vir est, forte vero fæmina cuiusdā generis humani imitationē, dicendo quod mulier? Non videtur tibi hoc aliquando fieri posse? C R A T. Concedere tibi volo, o Socrates, sic esto. S O C. Re- Etē facis amicē, ac si id ita se habet, controversia iam tollatur. Porro si in his homī quādam partitio fit, alterum verē loqui, alterū loqui falsa vocamus. Si hoc accidit, & possimus non recte nō a distribuere, & quae non propria sunt cuiq; reddere, similiter in verbis aberrare licet. Sin autem verba nominaq; ita congerere datur, necesse est et orationes similiter. Oratio quippe, ut arbitror, est verborum & nōū cōpositio. Quid ad ista Cratyle? C R A T. Quod & tu. probe nāq; loqui videris. S O C. Quinetiam si prima nō a ad literas ipsas quadam imitatione referimus, contingere potest in his quemadmodum in picturis, in quibus accidit ut congruas oēs figurās colo-

ego & Hermogenes commemorauimus, si recordaris. CRAT. Recordor equidem. s o c. Benè hercè igitur quodocunque hoc inerit, quamvis non oī a conuenientia prorsus adsit, dicetur. benè quidē, cūm oīa: male verò, cūm pauca. Dici itaq., ò beatè, mittamus, ne quē admodum qui in Aegina noctis circūuagantur, sero iter peragunt, ita & nos hoc pacto ad res ipsas reuera serius quam deceat, peruenisse videamur. Vel salte aliam quādam exquiras rectam nominis rationem, neq; confitearis declarationem rei literis ac syllabis factam, nomen esse. Porro si ambo hæc dixeris, tibi ipse constare & consentire non poteris. CRAT. Videris mihi probè loqui, ò Socrates. atq; ita pono. s o c. Postquam de his consentimus, quod restat discutiamus. Si benè nomen positū esse debet, oportere diximus literas sibi conuenientes inesse. CRAT. Planè. s o c. Conuenit aut̄ ut literæ rerū similes insint. CRAT. Omnino. s o c. Quæ igitur rectè sunt posita, ita posita sunt. Siquid autē non rectè positum est, ut plurimam quidem ex conuenientibus similibusq; literis constat, si quidē imago est. habet aut̄ aliquid non conueniens, propter quod non rectum est, neq; recte nomen est institutū. Sicne, an aliter dicimus? CRAT. Nihil est, ò Socrates, ut arbitror, contendendum: neq; n. mihi placet, ut nomen quidem esse dicatur, non tamen recte positum. s o c. Vtrum hoc tibi non placet, quod nomen rei ipsius declaratio sit? CRAT. Placet. s o c. At verò nomina partim ex primis cōstituta esse, partim esse prima, non probè dictum putas? CRAT. Probè. s o c. Enimvero prima si quorundā declarationes esse debent, habēsne modum cōmodiorem quo id fiat, quam si talia fiant, qualia illa sunt quæ declarari volumus? An modus iste potius tibi placet, quæ Hermogenes alijq; plurimi tradūt, quod videlicet noīa conuentiones quādam sint ijs qui ita constituerunt, ac res ipsas præcognouere, aliquid referentes: rectaq; nominis ratio in conuentione consistat, neque intersit virum quis ita ut nunc statutum est decernat, an contrā: ut videlicet o, quod nunc o paruum vocatur, o magnum cognominetur, ut verò quod modo o magnū, o paruum dicatur? Vter istorum magis tibi modus placet? CRAT. Præstat oīno, ò Socrates, similitudine reffere quod quis ostendere vult, quam quisq; alio. s o c. Scitè loqueris. Nonne si nomen rei simile est, necesse est elementa ex quibus prima nomina componuntur, natura ipsa rebus esse similia? Sic aut̄ dico: an aliquis quandoq; picturam quam suprà diximus, rei cuiusquam similem effinxisset, nisi colores ipsi quibus constat imago, essent natura rei illius similes quam pictoris studium imitatur? An non impossibile? CRAT. Impossibile plane. s o c. Eadem ratione nomina ipsa nunquam alicuius similia fierent, nisi illa quibus nomina componuntur, similitudinem aliquam haberent earum rerum, quarum nomina imitationes sunt. Ea verò quibus constant nomina, elementa sunt. CRAT. Sane. s o c. Tam tu sermonis eius esto particeps, cuius nuper Hermogenes. An recte dicere tibi visi sumus, quod ipsum e lationi, motui, afferitati congruit? CRAT. Recte mihi quidem. s o c. Ipsum aut̄ leni & molli, ac ceteris q; narramus? CRAT. Profecto. s o c. Scisne quod idem, id est afferitas ipsa nobis quidē oīnōtis vocatur, Eretrienibus verò oīnōtis? CRAT. Utique. s o c. Vtrum ambo haec & & eidem similia videntur, idemq; ostendunt tam illis per ipsius q; determinationem, quam nobis per oī nouissimum, vel alteris nostrum nihil referunt? CRAT. Vtrumq; plāne demonstrant. s o c. Vtrum quatenus similia sunt & & oī, vel quatenus dissimilia? CRAT. Quatenus similia. s o c. Nunquid penitus similia sunt, ad lationem & quæ significandam quin & ipsum & iniectum, cur nō cōtrariorum afferitatis ipsius significat? CRAT. Fortè nō recte iniectum est, ò Socrates, quæadmodum ea quæ tu in superioribus cūm Hermogene hoc tractabas, dum & auferrebas & inferebas literas ubi maximè oportebat. Ac recte mihi facere videbaris. & nunc fortè pro & p apponendum est. s o c. Probè loqueris. Quid vñò, nunc ve loquimur, nihil percipimus inuicē, quando quis vñop̄a pronunciat? neq; tu quid nunc ego dicam, intelligis? CRAT. Intelligo equidē propter consuetudinem. s o c. O vir lepidissime, cūm consuetudinem dicas, quid aliud præter conuentione dicere putas? An aliud consuetudinē vocas, quam quod ego cūm id pronuncio, illud cogito, tu quoq; quod ipse cogite, percipis? Non hoc dicas? CRAT. Hoc ipsum. s o c. Si id me pronūciantē cognoscis, per me tibi fit declaratio, ex dissimili videlicet eius quod ipse cogitans profero: quandoquidem ipsum & dissimile est eius quo tu oīnōtis i. afferitatem vocas. Si hoc ita se habet, profecto ipse ad id te ipsum assuefacis, & ex hac cōventione rectam tibi nominis rationem proponis, postquam tibi idem tam dissimiles quam similes litera representat propter ipsum consuetudinis & conuentionis accessum. Sin autem consuetudo conuentio minimè sit, haud adhuc recte dici poterit similitudinem, esse declarationem, imo consuetudinem dicere oportebat. Siquidem ex similitudine & dissimilitudine consuetudo declarat. His vñiq; cōcebis, ò Cratyle (nemp̄ silentium tuum pro concepcione ponam) necesse est consuetudinem aliquid cōtentioñē concidere, conferreḡ ad eorum quæsentimus & loquimur expressionem. Nam si vñis, optimè vir, ad numerorū considerationem descendere, quo pacto speras, adeo propria reperturum te nomina ut singulis numeris simile nomen attribuas, si non permiseris concessionem tuam, conuentioñē autoritatem aliquam circa nominum rationem habere? Mihi quidem & illud placet, ut nomina quoad fieri potest, rebus similia sint. Vereor tamen ne forte, ut dicebat Hermogenes, tenuis quodammodo sit istius similitudinis usurpatio, cogamurq; & onerosa hac re, cōventione videlicet vñi, ad rectam noīum rōnem: quoniā tunc forte pro viribus optimè diceretur, cūm vel oīno, vel maxima ex parte similibus. i. conuenientibus dicemus, turpisimè verò cūm contrā. Hoc autem post hac insuper mihi dicas: quam nobis vñm habent nomina, quidue pulchrū per hæc effici nobis afferimus? CRAT. Docere mihi quidem nomina videntur, ò Socrates, idq; simpliciter afferendum, quod quisquis nomina scit, & res itidem sciat. s o c. Fortè, ò Cratyle, tale quiddam dicas, quod cūm nouerit aliquis quale sit nomen est aut̄ tale qualis & res existit, rem quoq; ipsam agnoscat, quandoquidem nominis est res similis. Ars autem una eademq; est oīum inter se similiū. Hac rōne inductus dixissi videris, quid quisquis noīa cognoscit, res quoq; ipsas agnoscat. CRAT. Vera loqueris. s o c. Age, videamus quis modus docendarum rerum iste sit, quem ipse nunc

nunc dicis, & utrum alius præterea sit, hic tamē potior habeatur, vel alius præter hunc nullus. Utrum istorum potius arbitraris? CRAT. Hoc certè, quod nullus videbitur alius sit, sed hi solus & optimus. s o c. Ut rū vero & res ipsas ita reperiri censes, ut quicunq; nomina reperit, ea quoq; quorum nomina sunt, inueniat? An quā rendum potius alium modum quedam, huncq; descendū? CRAT. Maximè oīum secundum ista hunc ipsum & qrendum & inueniendum. s o c. Age, ita cōsideremus, o Cratyle: si quis dum res inuestigat, nomina ipsa sequitur, rimaturq; quale vñquodq; vult esse, vides quā maximum deceptionis periculum subit? CRAT. Quo pāto? s o c. Quoniam qui principio noīa posuit, quales esse res opinatus est, talia quoq; noīa, vt dicebamus, effinxit. Nōnne ita? CRAT. Ita prorsus. s o c. Si ergo ille non recte sensit, & vt sensit, instituit, nōnne & nos sequetes eius vestigia deceptos iri existimas? CRAT. Haud ita est, imo necesse scientē fuisse illum, qui noīa posuit. Aliter aut̄, vt iandudum dicebam, nomina nequaquam essent. Evidētissimo autem argumento id esse tibi pot̄, haud à veritate aberrauisse noīum autorem, quod si male sensisset, nequaquam sibi ita omnia consonarent. An non aduertisti & ipse, cūm dices oīa in idem tendere? s o c. Nihil ista, o bone Cratyle, valet defensio. Quid enim mirum est, si primo deceptor noīum institutor, sequentia rursus ad primum vi quadam traxit, & ipsi consonare coēgit? Quemadmodū circa figurās interdum exi quo quodam primo ignoto falsoq; existente, reliqua deinceps multa inuicem consonant. Debet n. quisq; circa rei cipium ita cuiusq; principium statuendum, differere multa, diligē tuendū dis tisimēq; considerare, utrum recte decernat, nēcne. quo ta oportet: quidem sufficienter examinato, cetera iam principiū sequi debent. Miror tamen, si noīa sibimes congruunt. Consideremus iterū quā suprā retulimus. diximus profētō ita noīa essentiam significare, quasi omnia currant, ferātur & defluant. itāne significare censes? CRAT. Ita certè. & recte quidē. s o c. Videamus itaq; ex illis aliqua repentes. Principio nomen hoc ēπισημ. i. scienzia ambiguū est, magisq; significare videtur, quod ēπισημ. i. sīst in rebus aīam, quām quod cūm rebus pariter circumfertur: rectiusq; esse videtur, vt principiū eius vt nunc ēπισημ dicamus, quām per e ipsius electionem, & pro e, i potius adiiciamus. Deinde βέβαιο. i. firmum dicitur, quoniam βάσεως & σάτερος. i. firmamēti, & status potius quām lationis est imitatio. Præterea isogia id forte significat quod ēπισημ & ēπισημ. i. sīst fluxum, & ipsum ēπισημ. i. credendum, ēπισημ. i. firmare oīno significat. Quinetiam p̄vīja. i. memoria, ostēdit prorsus quod in anima non agitatio est, sed μόνος. i. quies, stabilit̄ permanſio. Atqui si quis noīa ipsa obseruet & ξυλοπίνα et συμφορ. i. error & contingentia casuq; idem videbūtur inferre, quod σύνθετο & έπισημ. i. intelligētia atq; scientia, & cetera noīa qua præclaris sunt rebus impoſita. Item, άμφιδια & άνολατ̄ia. i. inscrita & intemperantia, proxima his videntur. άμφιδιa quidem importare videtur, άμφιδιa ιοργη πορεια. i. simul cūm deo euntis progressum. άνολατ̄ia vero oīno quandam ipsarū rerum άνολατ̄ia. i. persecutionē atq; congressum. Atq; ita q; rerum turpisimaru noīa esse putamus, noīum illorum q; circa pulcherrima sunt, quām similiū videbuntur. Arbitror & alia multa reperiri posse, si quis ad hāc incumbat, ex quibus iterum iudicabit noīum autore noī currentes delatāq; res, imo stables indicare. CRAT. Verūtamen multa, o Socrates, secundū agitationis significationē vides illū constituisse. s o c. Quid agemus, o Cratyle? Nunquid suffragiorum calculorumq; instar noīa ipsa dinumerabimus? atq; ad hanc normā de recte rōne noīum iudicabimus, vt ea tandem vera sint, quibue significationes plurium noīum suffragantur? CRAT. Haud decet. s o c. Non certe amicē. Sed his iam omisis, redeamus illuc vnde digressi sumus. Dixisti nuper, si recordaris, necessarium esse, illum qui noīa statuit, p̄nouisse ea quibus noīa a tribuebat: perstas adhuc in sua, nēcne? CRAT. Adhuc. s o c. Nunquid & illum qui prima noīa posuit, nouisse aīis dum poneret? CRAT. Nōnisse. s o c. Quibus ex noībus res vel didicerat, vel inuenerat, quando necdum prima noīa fuerant, instituta? cūm dictū sit impossibile esse res vel inuenire, vel discere, nisi qualia noīa sint, didicerimus, vel ipsi nos inuenirimus? CRAT. Videris mihi non nihil, o Socrates, dicere. s o c. Quo igitur pāto dicemus eos scientes noīa posuisse? vel legum & noīum conditores ante positionem cuiuslibet noīis extitisse, eosq; res antea cognouisse, siquidē non aliter quām ex noībus disci res possint? CRAT. Ror equidē Socrates verisimū eum esse sermonē quo dēetur excellētiorē quādam potentiam quām humanam primā rebus noīa p̄abuīsse, quo necessarium sit vt recte fuerint distributa. s o c. Nunquid putas cōtraria sibypp posuisse noīum autorem, si dāmon aliquis vel Deus extitit? an nihil tibi suprā dixisse videbūtur? CRAT. Forte nondū alterum istorū noīa erant. s o c. Vtra igitur erat vir optimē? nū quā ad statum vergunt? an q; ad motū potius? Neg. n. vt modo diximus, multitudine iudicabitur. CRAT. Sic dēct Socrates. s o c. Cūm itaq; diffiant cōtendantq; de veritate inuicem noīa, & tam hæc quām illa vero propinquiora esse se afferant, cuius ad normam iudicabimus? Quō nos vēremus? Neg. n. ad alia nomina configuiemus, quia præter hæc nulla. Verū alia quādam præter noīa quārenda sunt, quā nobis ostendant absq; noībus, vtra istorū vera sint, rerum vides licet monstrantia veritatem. CRAT. Ita mihi videtur. s o c. Si hæc vera sunt Cratyle, possunt, vt videtur, res sine noībus percipi. CRAT. Apparet. s o c. Per quid p̄tissimum aliud sferas res ipsas percipere? Nōnne per quid consentaneū ac decens est? per mutuam illarum cōionem, scilicet siquo modo inuicem cognatae sunt, & per seipsas maxime. Quod n. aliud est ab illis, aliud quiddam nō illas significat. CRAT. Vera loqui videris. s o c. Dic obsecro nōnne iam sape concebimus, nomina quā recte posita sunt, similia illorum esse quorum sunt noīa, rerumq; imagines esse? CRAT. Concessimus planē. s o c. Si ergo licet res per nomina discere, ac etiam per seipsas, quā præstantior erit lucidiorq; perceptio? Num si ex imagine cogitetur, & imago ipsa utrum recte expressa sit, & veritas cuius hac est imago? An potius si ex veritate tā veritas ipsa quām ipsius imago, nunquid decenter imago ad eam fuerit instituta? CRAT. Si ex veritate. s o c. Quā ratione res vel per doctrinam vel per inuentioneū comprehendendā sint, iudicare, maioris quām meum ac tuum sit, ingenī opus esse videtur. Sufficiat aut̄ nunc

inter

inter nos constitisse quod non ex nominibus, immo ex se ipsis potius descendere querendae sunt. CRAT. Sic apparet o Socrates. SOC. Animaduertamus & hoc præterea, ne multa haec nomina in idem tendentia nos decipient, cum qui illa imposuerunt, currere omnia semper fluere possint, putauerint, atque ea consideratione posuerint: videntur nempe mihi ita existimasse: quorum tamen opinio si talis existit, falsa habenda est. proœcto illi velut in quandam delapsi vertiginem, & ipsi vacillant iactantur, & nos in eam dem rapientes immigunt. Considera vir mirifice Cratyle quod ego se penumero somnio, verum dicendum est esse aliquid ipsum pulchrum ac bonum, & numquidque existentium ita, necne. CRAT. Mibi quidem o Socrates esse videtur. SOC. Illud igitur ipsum consideremus, non si vultus quidam aut aliquid talium pulchrum est, quippe haec omnia fluunt: sed ipsum pulchrum dicimus, nonne semper tale quale est perseverans? CRAT. Necesse est. SOC. Nunquid possibile est ipsum recte denominare, si semper subterfugis, ac primo quid illud sit, deinde quale sit dicere? vel necessariū est, dum loquimur aliud ipsum statim fieri, iugiterq; diffugere, nec tale amplius esse? CRAT. Necesse fari. SOC. Quo pacto aliquid illud erit, quod nunquam eodem modo se habet? Si enim quandoque eodem modo se habet, eo in tempore minime permittatur: sin autem semper eodem modo se habet, idemq; existit, quomodo transit vel mouetur, cum ideam suam non deferat? CRAT. Nullo pacto. SOC. Præterea à nullo cognoscetur. dum enim cognitiona uis ipsum aggredieretur, aliud alienumq; fieret. quare quid sit aut quale cognosci non posset. nam cognitio nulla ita rem percipit, ut nullo modo se habentem percipiat. CRAT. Est ut ait. SOC. Sed neque cognitionem ipsam esse affirmandum est, o Cratyle, si decidunt omnia, nihilq; permanet. Si enim cognitionis ex eo quod cognitionis est non decidit, permanebit semper, ac semper erit: cognitionis: sin autem cognitionis species ipsa discedit, simul & in aliam cognitionis speciem delabetur, neque cognitionis erit, Quod si perpetuo migrat, semper non erit cognitionis. Atque hac ratione neque quod cognitum est, neg quod cognoscendum, semper erit. Sin autem semper est quod cognoscit, est quod cognoscitur, est pulchrum, est & bonum, estq; denique existentium unumquidque qua in praesentia dicimus, fluxus latioris similia non videntur. Verum vero haec ita sint, an ut dicebant Heracliti sectatores, alijs permulti, haud facile discerni potest. Neque hominis sane mentis est seipsum animumq; suum nominibus credere, & autorem non minus sapientem asseuerare, atque ita de seipso rebusq; omnibus male sentire, ut putet nihil integrum firmumq; existere, sed omnia velut fictilia fluere atque concidere, et quemadmodum homines de cœstrationibus capitis agrotantes, similiter quoque res ipsas affici indicet, adeo ut de cœstratione & fluxu omnia comprehendantur. Forte o Cratyle ita est, forte etiam aliter, fortis animo & diligenti studio inuestiganda res est. neque enim facile assentiendum. Iuuens adhuc es, atque tibi sufficit artas. Et siquid inueniris indagando, mihi quoq; impartiri debes. CRAT. Namabo operam Socrates. Ac certe scierto me etiam in praesentia non corpore, immo cogitanti mihi & multa animo revolventi multo magis ita ut dicebas ipse, quam ut Heraclitus, res sepe habere viden-

tur. SOC. Deinceps amice postquam redieris me doceto. Nunc autem ut constitui, in agrum perge. Atqui et Hermogenes hie te comitabitur. CRAT. Fiet ut mones Socrates. Verum tu quoque iam de his cogita.

## GORGIAS PLATONIS, VEL, DE RHETORICA.

### MARSILI FICINI ARGUMENT.

V M duo quædam in animo potissima sint, cognitio & affectus, cognitionem quidem sophistæ sub veritatis specie ad falsa detorquent, affectum vero populares poëtæ sub concinna ratione luptatis esca in dissenas perturbationes sepe precipitant. Oratores denique populares tamen cognitione falsis decipiunt conjecturis, tum affectum in motus varios concitant, Quapropter cum horum operamentis hominum, tum falsis opinionibus, tum pernicioſis affectibus agrotare cogantur, Plato humanorum medicus animorum nos a sophistis quidem omnino, ab oratoribus quoq; atque poëtis quodammodo procul abducit. proœcto sophistas & undique & omnes exterminat. poëtas autem neq; omnes, sed illos qui vel turpia de diis & singulis, vel perturbatos animos acris imitantur & referunt. neq; undique sed ex urbe, id est ex iuuenium ignorantumq; turba, qui in perturbationes admodum sunt proclives, & allegoricum poëtarum non penetrant sensum. Quamobrem in libris De republica poëtas iubet vel expelli, vel cogi deo honeste loqui, neque perturbationibus audentes assuefacere, sed & diuinos hymnos canere, & leges patrias magnorumq; gesta virorum grauitate recensere. Sed ut revertantur ad oratores, hos quoq; non omnes Plato vituperat, sed eos duntur, qui ad id incumbunt aſſidue, ut quicquid libuerit, quacunque ualeant ratione audiētibus persuadeant absq; delectu, sine malum, id est, sine bonum, seu falsa sit ratio seu uera, vel commiseratio, vel concitatio, vel conjectura. Quale fuerat Lysias Thebani, atq; Tisias, necnon Gorgia Leontini propositum. Anteponit vero alijs Periclem in Phædro atque Iſocratem, propriea quod eloquentiam cum philosophia coniunxerint. Additū: legitimū oratorem oportere rerum intelligere rationes, morum leges, verborum vires, naturas in geniorum, verbaq; certa quadam ratione componere ingenij: audieſtū quoad fieri potiſt accommodata, communis boni persuadendi gratia: neque tam ad id incumbere, ut ea que dicit hominibus grata sint, quam ut accepta deo. Eum vero qui Tisias Gorgiaq; more non veritatem ipsam atque iustitiam, sed conjecturam turbat duntur, verisimilem probabilemq; sequitur, tanquam hominem ciuitati ante alios noxiū detestatur, quasi eloquentia sine sapientia sit ensis acutus in manus furiosi. Duos autem exagitat ante alios, Lysiam quidem in Phædro, hic vero Gorgiam. Nam quanto maiori autoritatis erant, tanto periculosiores erant. Adducitur hic in medium & Polus orator Gorgia ſectator, & Callicles eorum aſſulator. Socrates autem primo per Chærophontem agit familiarem suum, & id quidem aduersus Polum. Deinde ipse per se contraria Gorgiam. Quoniam vero hi in aliarum rerum rationibus assignandis apud populum mirum in modum gloriari solebant, ostenduntur eos, ut ipsis omnis admatur fides, ne scire ſuę professio- nis rationes afferte. Interrogatus enim Polus que sit ars Gorgia, cum debuſſet eam ſolum per necessaria definire, & que sit explicare, per ſuperflua circumscripit & qualis, & id quidem aſſeſſato nimis ſtylō, quo uti conſuetuſe, in Phædro, ubi de oratorum ſtyle agitur, confirmitur. Deinde interrogatus ipſe Gorgias que sit ars eius, inepta quadam iactantia respondit eſſe rhetorica cam. Rogatur deinceps quid sit rhetorica definire. Meminisse vero debemus rem quamlibet in eo quod ipsa est, partim quidem cum rebus alijs conuenire, partim vero differre: atque id per quod conuenit nominari genus: per quod discrepat, differentiam. hinc fit, ut definitio que id ipsum quod res est comprehendit, per genus eiusmodi, differentiamque debeat aſſignari. Gorgias ergo aſſertat qui artem suam nesciat definire, genus ipsius & id quidem incepte profert. Differentiam vero quam mox in eadem response reuaneat cum genere debebat adducere, vix tandem post mul-